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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Системные изменения публичного управления,

активизация взаимодействия его элементов с институтами гражданского общества в целях

повышения доверия граждан к государству, процессы цифровизации экономических и иных

сфер общественных правоотношений обусловливают потребность исследования основных

категорий финансового права, в том числе – бюджетного права как подотрасли финансового

права, с позиции совершенствования правового обеспечения доступности информации о

состоянии публичных финансов. Требование о доступности такой информации

применительно к бюджетной сфере представлено в виде принципа прозрачности (открытости)

бюджетной системы, закрепленного в Бюджетном кодексе Российской Федерации (далее – БК

РФ).

Значимость данного принципа для бюджетной политики Российской Федерации

подтверждается положениями программных актов, такими как Концепция создания и

развития государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» (2011 г.), Концепция открытости

федеральных органов исполнительной власти (2014 г.), Стратегия повышения финансовой

грамотности в Российской Федерации на 2017 – 2023 годы, Национальная программа

«Цифровая экономика Российской Федерации» (2019 г.), Концепция повышения

эффективности бюджетных расходов в 2019 – 2024 годах. Подчеркнем, что в условиях

перехода права от автономно-государственного к интегративному, максимальную

универсальность обретает общеправовой принцип транспарентности международного права.

С учетом вхождения России в формирующуюся в рамках глобального пространства

современную цивилизацию права1, в условиях перехода права от автономно-государственного

к интегративному, в целях единообразия, непротиворечивости и последовательности

правотворческого и правореализационных процессов, продуктивным представляется

исследование принципа прозрачности (открытости) бюджетной системы с использованием

термина «транспарентность» (от лат. Transparens – «прозрачный»).

Принцип транспарентности буквально пронизывает всю бюджетную деятельность: его

реализация заметна на всех уровнях бюджетной системы и на всех стадиях бюджетного

процесса – от составления проекта закона (решения) о бюджете до контрольных и отчетных

1Зорькин В.Д. Цивилизация права и развитие России: монография / Зорькин В.Д. – 2-е изд., испр. и

доп. – М. : Норма : ИНФРА-М, 2016. – 416 с.
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процедур. При этом значимость рассматриваемого принципа не ограничивается бюджетной

сферой: неоценимы его социальная функция повышения финансовой грамотности,

антикоррупционная функция и роль в обеспечении прав граждан на участие в управлении

делами государства.

Однако имеющийся комплекс правовых актов, предусматривающих способы и формы

реализации принципа транспарентности бюджетного права, нельзя признать

удовлетворительным. Реализация рассматриваемого принципа на разных уровнях бюджетной

системы отличается фрагментарностью, наличием большого количества разночтений в

ведомственных актах органов государственной власти. При обращении к правовым нормам

правоприменители сталкиваются с проблемой преодоления иерархических коллизий в

национальных правовых актах. Обнуляется регулятивное значение принципов бюджетного

права, что никак не способствует правильному разрешению административных и судебных

споров.

Цифровизация практически всех сфер государственной и общественной жизни

трансформирует привычные способы информирования о бюджете: наряду с традиционными

способами широко апробированы такие электронные инструменты реализации принципа

транспарентности, как федеральные и региональные сайты, порталы, программные комплексы

в информационной телекоммуникационной сети «Интернет». Их правовое регулирование и

практические аспекты реализации также нуждаются в совершенствовании в целях построения

единой системы взаимодействия всех участников бюджетного процесса по раскрытию

бюджетной документации с использованием информационных систем.

На уровне правовой доктрины не решен вопрос о систематизации принципов

бюджетного права, их природы и соотношения с другими бюджетно-правовыми категориями;

не способствует его решению и отсутствие концептуальных разработок, посвященных

отдельным принципам бюджетного права, в том числе – принципу транспарентности

бюджетного права.

Полагаем, что наиболее полная теоретическая характеристика и раскрытие всех

функций данного принципа возможны на основе научно обоснованной концепции

интегративного правопонимания, определяющей принцип права как непосредственный

регулятор правоотношений, важнейший и первичный элемент единой, развивающейся и

многоуровневой системы форм национального и (или) международного права.

Таким образом, существует объективная потребность совершенствования правового

регулирования принципа транспарентности как принципа бюджетного права с позиции научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания в целях обеспечения

предсказуемости, ожидаемости и единообразия правореализационных процессов, повышения
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эффективности защиты прав и интересов субъектов бюджетных правоотношений, что и

предопределило выбор темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. Характеристике принципов финансового

права и финансовой деятельности посвящено значительное количество трудов представителей

отечественной юридической науки. Существенный вклад в развитие теории принципов

финансового права внесла Н.И. Химичева, сформулировавшая и обосновавшая ставший

традиционным перечень общеотраслевых принципов финансового права. Развитие

предложенной ею системы нашло отражение в работах Ю.А. Крохиной и Е.Г. Беликова.

Проблемам правовой идентификации принципов финансового права посвящены исследования

А.Н. Козырина, А.А. Пилипенко, Н.А. Саттаровой, А.Д. Селюкова, Э.Д. Соколовой. В ракурсе

научно обоснованной концепции интегративного правопонимания анализирует

рассматриваемую правовую категорию И.А. Цинделиани.

Исследуя систему принципов финансового права, ученые касались и принципа

прозрачности, или прямо так его называя, как например А.С. Земцов, или, значительно чаще,

интерпретируя формулировку, содержащуюся в нормах финансового права. Так, Н.И.

Химичева к числу основных общеотраслевых принципов действующего финансового права

относила принцип прозрачности (гласности) в финансовой деятельности государства и

органов местного самоуправления. Сходную точку зрения высказывает Е.Г. Беликов, который

рассматривает принцип прозрачности (гласности) как отраслевой общеправовой

организационный принцип финансового права. А.А. Пилипенко также пишет о прозрачности

(гласности) и полагает его общим принципом финансового права.

В работах по бюджетному праву принцип прозрачности (открытости) как принцип

бюджетного права рассматривается Д.Л. Комягиным и Х.В. Пешковой. А.Н. Буянкина, Х.

Маркова, Е.В. Покацкая исследуют его как принцип бюджетного процесса. В работах Т.А.

Вершило, Н.В. Омелехиной, В.А. Парыгиной, Е.В. Рябовой, А.А. Тедеева рассматриваемый

принцип определяется как принцип бюджетной системы. Отдельные аспекты реализации

принципа транспарентности (прозрачности) с использованием современных технологий стали

предметом исследований Е.А. Бочкаревой, Т.А. Вершило, О.В. Веремеевой, С.В. Рыбаковой,

А.В. Савиной. В связке с вопросами противодействия коррупции определяет значение

принципа прозрачности Н.А. Поветкина. О.А. Палозян, анализируя работу портала

«Электронный бюджет», отмечает его роль как средства реализации принципа прозрачности

в бюджетной сфере.

Однако, несмотря на то что особенности принципа транспарентности (прозрачности,

открытости) и правового регулирования его реализации как принципа бюджетного права
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являлись предметом отдельных научных исследований, комплексное исследование

указанного принципа в науке финансового права не проводилось.

Объектом диссертационного исследования являются урегулированные принципами и

нормами бюджетного права бюджетные правоотношения, возникающие в связи с реализацией

принципа транспарентности.

Предметом диссертационного исследования являются принципы и нормы

национального и международного права, регулирующие правоотношения по реализации

транспарентности в бюджетной сфере, практика их применения, а также концептуальные

положения в указанной области.

Цель диссертационного исследования состоит в установлении концептуального и

правового содержания принципа транспарентности бюджетного права с позиции научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания, выявлении проблем его

реализации на современном этапе развития российского государства и права, а также

разработке рекомендаций по совершенствованию правового регулирования исследуемой

сферы правоотношений.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

– проанализировать существующие концептуальные подходы к определению и

систематизации принципов бюджетного права;

– сформулировать определение принципов национального бюджетного права с позиции

научно обоснованной концепции интегративного правопонимания;

– сформулировать понятие, выявить содержание и определить значение принципа

транспарентности бюджетного права с позиции научно обоснованной концепции

интегративного правопонимания;

– установить этапы развития правовых основ реализации принципа транспарентности

бюджетного права и проанализировать их современное состояние;

– определить основные способы и формы реализации бюджетно-правового принципа

транспарентности в бюджетном процессе федерального, регионального и муниципального

уровней;

– выделить организационно-правовые особенности реализации принципа

транспарентности бюджетного права в межбюджетных правоотношениях;

– установить правовые проблемы реализации принципа транспарентности бюджетного

права в деятельности органов государственного (муниципального) бюджетного контроля и


[…]

4 Официальный сайт ФНС России [Электронный ресурс] // URL: https://www.nalog.ru/rn23/about_fts/fts/activities_fts/in_fin/
5 URL: http://customs.ru/activity/results/rezul-taty-proverok/rezul-taty-vnutrennix-proverok (дата обращения: 26.01.2020).

http://opendata.mcx.ru/opendata/7708075454-proverki
http://opendata.mcx.ru/opendata/7708075454-proverki
http://economy.gov.ru/minec/about/structure/dknrd/201606070
http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7/%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4+%D0%BF%D0%BE+%D0%9A%D0%9D%D0%94+%D0%B7%D0%B0+2015+%D0%B3%D0%BE%D0%B4.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7
http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7/%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4+%D0%BF%D0%BE+%D0%9A%D0%9D%D0%94+%D0%B7%D0%B0+2015+%D0%B3%D0%BE%D0%B4.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7
http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7/%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4+%D0%BF%D0%BE+%D0%9A%D0%9D%D0%94+%D0%B7%D0%B0+2015+%D0%B3%D0%BE%D0%B4.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7
https://www.nalog.ru/rn23/about_fts/fts/activities_fts/in_fin/
http://customs.ru/activity/results/rezul-taty-proverok/rezul-taty-vnutrennix-proverok
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на наличие

нарушений и

недостатков

в ходе проверки.

7 Федеральное

агентство

по рыболовству

Официальный

сайт

- - - Имеется

статистическая

информация

о проведенных

проверках

в отношении

индивидуальных

предпринимателей

и юридических

лиц 1.

Не соответствует

8 Федеральное

дорожное агентство

Официальный

сайт

+ - + Последняя

информация за

2016–2017 гг.2

Частично соответствует

9 Ростуризм Собственный

сайт

«Открытых

данных»3

- - - Информация

только о внешнем

контроле4.

Не соответствует

1Официальный сайт Федерального агентства по рыболовству [Электронный ресурс] // URL: http://www.fish.gov.ru/opendata (26.01.2020 г.)
2Официальный сайт Федерального дорожного агентства «Росавтодор» [Электронный ресурс] // URL: http://rosavtodor.ru/about/upravlenie-fda/finansovo-

ekonomicheskoe-upravlenie/statisticheskaya-otchetnost-po-pokazatelyam-form-zakreplennyh-v-ustanovlennom-poryadke-za-Finansovo-ekonomicheskim-upravleniem/203231 (дата

обращения: 26.01.2020).
3URL: http://opendata.russiatourism.ru/ (дата обращения: 26.01.2020).
4URL: http://opendata.russiatourism.ru/7708550300-ProverkiRosturizm (дата обращения: 26.01.2020).

http://www.fish.gov.ru/opendata
http://rosavtodor.ru/about/upravlenie-fda/finansovo-ekonomicheskoe-upravlenie/statisticheskaya-otchetnost-po-pokazatelyam-form-zakreplennyh-v-ustanovlennom-poryadke-za-Finansovo-ekonomicheskim-upravleniem/203231
http://rosavtodor.ru/about/upravlenie-fda/finansovo-ekonomicheskoe-upravlenie/statisticheskaya-otchetnost-po-pokazatelyam-form-zakreplennyh-v-ustanovlennom-poryadke-za-Finansovo-ekonomicheskim-upravleniem/203231
http://opendata.russiatourism.ru/
http://opendata.russiatourism.ru/7708550300-ProverkiRosturizm
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Приложение Б

(обязательное)

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации

Внести в Бюджетный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117) следующие изменения:

а) содержание абзаца 9 статьи 28 «прозрачности (открытости)» изложить в

следующей редакции:

«транспарентности;»;

б) наименование статьи 36 «Принцип прозрачности (открытости)», изложить в

следующей редакции:

«Статья 36. Принцип транспарентности бюджетной системы»

в) абзац 3 пункт 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«обязательную открытость для общества и средств массовой информации

проектов бюджетов, внесенных в законодательные (представительные) органы

публичной власти (представительные органы муниципальных образований), процедур

рассмотрения и принятия решений по проектам бюджетов, в том числе по вопросам,

вызывающим разногласия либо внутри законодательного (представительного) органа

государственной власти (представительного органа муниципального образования), либо

между законодательным (представительным) органом государственной власти

(представительным органом муниципального образования) и исполнительным органом

государственной власти (местной администрацией), и иной информации по требованию

(заявлению) граждан Российской Федерации как на государственном языке Российской

Федерации, так и на государственном языке соответствующей республики.».

Президент

Российской Федерации