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Интегративное правопонимание, занимающее последние десятилетия

ведущие позиции в отечественной юридической науке, требует нового,

дополненного понимания права, в котором информационная открытость и

доступность в деятельности органов государственной власти и органов

местного самоуправления рассматривается как ключевая характеристика

надлежащего обеспечения эффективности основных прав и свобод человека и

гражданина. Это способствует эволюции общих принципов права,

усиливающемуся значению принципа транспарентности, его универсализации и

проникновению во все сферы общественной жизни и государственного

управления в его широком понимании. Очевидно распространение данного

принципа и на финансовое право. Однако при всей важности вопросов

транспарентности в целом в сфере финансовой деятельности государства,

муниципальных образований и в частности - в области бюджетных

правоотношений, в теории бюджетного права им не уделено достаточного

внимания. Это обусловливает актуальность темы исследования, выбранной

С.В. Кожушко.

Определив в качестве цели диссертационной работы установление

концептуального и правового содержания принципа транспарентности

бюджетного права, автор обоснованно определил необходимость его

комплексного исследования и системного осмысления в бюджетно-правовом

регулировании и теории бюджетного права, а, следовательно, в

финансовом законодательстве и финансово-правовой науке в целом.

Научный интерес представляют авторские определение понятия

«принципы бюджетного права» и классификация этих принципов

(положение 1, с. 19-20). Новизна исследования и полученных результатов

состоит в разработке дефиниции принципа транспарентности бюджетного

права (положение 5, с. 21), выявлении и определении содержания его функций

в правовом регулировании бюджетных правоотношений (положение 6, с. 23-24)

и установлении основных способов и особенностей реализации в бюджетном

процессе (положение 7, с. 24-26), др. положениях.

Обоснованными представляются практические рекомендации,

предложенные С.В. Кожушко, в частности, о внесении изменений в нормы

ст. 28 и 36 Бюджетного кодекса РФ (положение 10, с. 23).

При этом в работе присутствуют некоторые выводы дискуссионного

характера, нуждающиеся в уточнении.

1) Оценка качества реализации принципа транспарентности

бюджетного права в деятельности органов государственного (муниципального)

бюджетного контроля привела автора к выводу о комплексе проблем правового

регулирования, в частности, о его недостаточности в отдельных сферах

бюджетных правоотношений как на федеральном, так и на иных уровнях

бюджетной системы (положение 8). Однако из текста автореферата невозможно

четко уяснить в чем конкретно выражается ущербность нормативно-правовых

актов в части регламентации способов взаимодействия контрольных органов

государственной власти и местного ̂ самоуправления, публичных органов и

институтов гражданского общества, а также недостаточность содержания

регионального законодательства, определяющего статус контрольно-счетных

органов субъектов Российской Федерации в аспекте исследуемого вопроса.

Точка зрения диссертанта по затронутому вопросу значима, поскольку в

полной мере позволит оценить предложенные способы устранения выявленных

2) Обсуждая проблему неразработанности способов

информационного взаимодействия власти и общества в рассматриваемых

общественных отношениях, автор предлагает расширить справочные разделы

сайтов «Открытое правительство» (http://budget.open.gov.ru) и «Электронный

бюджет» (http://budget.gov.ru) для всенародного (общественного) обсуждения

проекта федерального бюджета в сети «Интернет», указывая на то, что

аналогичные меры приемлемы на всех уровнях бюджетной системы

Российской Федерации (с. 25). Представляется, что данные выводы требуют

дополнительной аргументации и уточнения в силу значительно менее широкого

информационного контакта региональных органов государственной власти и

органов местного самоуправления с населением в бюджетной сфере с

использованием информационных технологий в сравнении с федеральным

уровнем власти. Несмотря на формирование данными территориальными

подразделениями государства собственных концепций информационной

политики и наличие автономных каналов коммуникации, зачастую электронное

информационное взаимодействие с властными субъектами оценивается

гражданами как неполное, одностороннее и малодоступное

Вместе с тем, сделанные замечания не влияют на общее благоприятное

впечатление о представленной диссертационной работе, являющейся

самостоятельным творческим произведением, содержащим положения,

характеризующиеся существенной научной и практической актуальностью,

новизной, обоснованностью выводов, значимостью сделанных предложений и

рекомендаций.

Диссертационная работа Кожушко Светланы Валерьевны на тему

«Принцип транспарентности бюджетного права» является научной

квалификационной работой, в которой предложено решение задач, имеющих

существенное значение для юридической науки, и отвечает критериям,
-■с

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

юридических наук, требованиям раздела II Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 года № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г.

http://budget.open.gov.ru
http://budget.gov.ru

№ 426), а ее автор - Светлана Валерьевна Кожушко, заслуживает

присуждения ей искомой ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.04 - финансовое право; налоговое право; бюджетное

право (юридические науки).
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